Oggetto: art. 30 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) – Approvazione schema di convenzione e indirizzi tra i Comuni di Palestro, Albonese e Langosco in merito alla presentazione della candidatura al bando per l’erogazione di contributi ai piccoli comuni riuniti in forma associata per l’adeguamento e aggiornamento dei Piani di Governo del Territorio (P.G.T.) ai sensi dell’art. 24 della L.R. 12/2005.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL –Testo unico degli Enti Locali) che recita:
- al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni;
- le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
- per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo Stato e la Regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di convenzione obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo;
- le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti;
RILEVATO che Regione Lombardia sul BURL n. 38 Serie Ordinaria in data 19 settembre 2025 ha pubblicato i criteri del “Bando per l’erogazione di contributi per l'erogazione di contributi ai piccoli Comuni riuniti in forma associata per la redazione dell’adeguamento e aggiornamento dei Piani di Governo del Territorio (PGT), ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 12/2005”;
DATO ATTO che i criteri di cui sopra prevedono la presentazione da parte di Comuni lombardi con popolazione fino a 5.000 abitanti residenti al 31/12/2024, riuniti in forma associata mediante Convenzione (stipulata ai sensi dell'art. 30 del TUEL), presenti sul territorio di Regione Lombardia, aventi ad oggetto la pianificazione complessiva e coordinata dei rispettivi territori;
CONSIDERATO che i Comuni di Palestro, Langosco e Albonese, possiedono caratteristiche territoriali similari e sono tutti intenzionati a procedere all’adeguamento e aggiornamento dei loro Piani di Governo del Territorio;
VISTO l’art. 24 bis della L.R. 12/2005 e s.m.i. il quale dispone che la Regione eroghi contributi in conto capitale ai Comuni, nonché alle forme associative tra comuni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), per la redazione dei piani di governo del territorio di cui alla presente legge;
RITENUTO di cogliere l’opportunità offerta dalla Regione Lombardia con la pubblicazione del “Bando per l’erogazione di contributi per l'erogazione di contributi ai piccoli Comuni riuniti in forma associata per la redazione dell’adeguamento e aggiornamento dei Piani di Governo del Territorio (PGT), ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 12/2005”;
CONSIDERATO CHE è interesse degli Enti sopra citati addivenire alla stipula di una Convenzione ex art. 30 ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per l’elaborazione e la presentazione di una candidatura unitaria, per favorire un’azione coordinata dei rispettivi uffici, intesa che si inserisce all’interno del quadro del principio di matrice costituzionale di leale collaborazione tra amministrazioni pubbliche;
DATO ATTO CHE la domanda di contributo, qualora la richiesta venga presentata da più comuni in forma associata, debba essere presentata da un Comune individuato quale ente capofila;
RITENUTO di individuare quale Ente capofila il Comune Palestro in quanto ente con popolazione maggiore rispetto a Langosco e Albonese ovvero con n. 1.848 abitanti al 31/12/2024;
RICHIAMATO lo schema di convenzione ex art. 30 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che si allega alla presente;
EVIDENZIATO CHE l’accordo, allegato alla presente, riconosce altresì la possibilità per tutti i Comuni firmatari di coordinarsi per partecipare insieme ad altri futuri bandi;
RILEVATA la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera c), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che annovera tra le competenze dell’organo consiliare “le convenzioni tra i comuni e quelle tra i comuni e provincia, costituzione e modificazione di forme associative”;
RITENUTO pertanto di procedere in merito;
VISTI:
- la L.R. 11/03/2005, n. 12, e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 a s.m.i.;
PRESO ATTO che in merito alla presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, i pareri di cui all’allegata attestazione, resi dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con la seguente votazione: Presenti n. 7 - Assenti n. 4 (Cuneo, Grossi, Guerra, Castellani) - Voti favorevoli n. 7 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0.

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e s’intendono integralmente trascritte nel presente dispositivo;
2. DI APPROVARE lo schema di convenzione ex art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale che individua, tra l'altro, il Comune di Palestro, quale ente capofila;
3. DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di legale rappresentante del Comune di Palestro, a sottoscrivere la convenzione allegata;
4. DI PROCEDERE alla candidatura di partecipazione al “Bando per l’erogazione di contributi per l'erogazione di contributi ai piccoli Comuni riuniti in forma associata per la redazione dell’adeguamento e aggiornamento dei Piani di Governo del Territorio (PGT), ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 12/2005” naturalmente coerente con i criteri indicati dallo stesso;
5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico la trasmissione della convenzione ai fini della sottoscrizione da parte dei Sindaci dei Comuni di Palestro, Langosco e Albonese, della documentazione necessaria al fine dell’inserimento della candidatura sull’applicativo indicato nel Bando al Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Palestro, in qualità di Ente Capofila.

[bookmark: _Hlk196737558]Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione: Presenti n. 7 - Assenti n. 4 (Cuneo, Grossi, Guerra, Castellani) - Voti favorevoli n. 7 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0.

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità tecnica.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO TECNICO
